Diplom-Kaufmann Kurflurstenstr. 130
Burkhard Kunkel 10785 Berlin
Steuerberater

VERMOGENSSTATUS

zum 31. Dezember 2023

Verband Beratender Ingenieure VBI
Budapester Strale 31

10787 Berlin

Finanzamt:  Berlin fur Korperschaften |

Steuer-Nr: 27/620/55279



|

Bescheinigung

Vorliegender Jahresabschluss wurde von mir auf der Grundlage der von
mir gefuihrten Blicher, der vorgelegten Bestandsnachweise sowie der erteil-
ten Auskiinfte des Auftraggebers

Verband Beratender Ingenieure VBI
erstellt. Eine Beurteilung der OrdnungsmaRigkeit dieser Unterlagen und der

Angaben des Unternehmens war nicht Gegenstand meines Auftrags.

i

Fiir die Durchfiihrung des Auftrages und unsere Verantwortlichkeit sind -
auch im Verhéltnis zu Dritten - die als Anlage beigefligten Aligemeinen
Auftragsbedingungen fur Steuerberater nach dem Stand vom
November 2016 vereinbart.

Berlin, den 14. Mai 2024

K L
Burkhard Kunkel
Steuerberater

Blatt 1



Vermogensstatus zum 31. Dezember 2023

Verband Beratender Ingenieure VBI
Berlin

AKTIVA

A. Anlagevermogen
I. Sachanlagen

1. andere Anlagen, Betriebs- und
Geschéftsausstattung

Il. Finanzanlagen

1. Beteiligungen

2. Wertpapiere des
Anlagevermadgens

3. Rickdeckungsanspriiche aus
Lebensversicherungen

B. Umlaufvermogen

|. Forderungen und sonstige
Vermogensgegensténde

1. Forderungen aus Lieferungen

und Leistungen
2. sonstige Vermbgensgegenstande

Il. Kassenbestand, Bundesbank-
guthaben, Guthaben bei
Kreditinstituten und Schecks

C. Vermogen Landesverbande

D. Rechnungsabgrenzungsposten

EUR

75.564,59
1.9566.751,99

78.717.19

736,20
4.727.39

Geschéftsjahr
EUR

52.924,00

2.111.033,77

5.463,59

1.792.765,44
0,00

2.402,29

3.964.589,09

Blatt 2

Vorjahr
EUR

59.038,00

75.564,59
1.901.856,78

82.361.91
2.059.783,28

6.074,60
6.479,25
12.553,85

1.171.971,49
676.919,15

2.402,24

3.982.668,01



Vermdgensstatus zum 31. Dezember 2023

Verband Beratender Ingenieure VBI

Berlin

PASSIVA

A. Kapital

1. Anfangskapital
2. Jahresiiberschuss

B. Riickstellungen
1. sonstige Riickstellungen
C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen
- davon mit einer Restlaufzeit
bis zu einem Jahr
EUR 51.463,67 (EUR 43.950,07)
2. sonstige Verbindlichkeiten

- davon aus Steuern

EUR 18.426,11 (EUR 34.876,08)
- davon im Rahmen der

sozialen Sicherheit

EUR 1.176,43 (EUR 7.177,49)
- davon mit einer Restlaufzeit

bis zu einem Jahr

EUR 39.883,31 (EUR 53.765,50)

D. Rechnungsabgrenzungsposten

Berlin, den 14. Mai 2024

EUR

3.304.348,53

47.947.92

51.463,67

o

39.883.31

Geschiftsjahr

EUR

3.352.296,45

520.051,60

91.346,98

894,06

3.964.589,09

Blatt 3

Vorjahr
EUR

3.546.266,92
241.918.39-
3.304.348,53

580.007,87

43.950,07

53.765.50
97.715,57

596,04

3.982.668,01



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Verband Beratender Ingenieure VBI

Berlin

Blatt 4

Geschéaftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR
1. Einnahmen 3.138.270.89 2.762.851.06
2. Gesamtleistung 3.138.270,89 2.762.851,06
3. sonstige betriebliche
Ertrage
a) Ertrage aus dem Abgang von
Gegenstanden des Anlage-
vermogens und aus Zuschrei-
bungen zu Gegenstéanden des
Anlagevermdgens 43.206,55 0,00
b) Ubrige sonstige betriebliche
Ertrage 1.103.55 0.00
44.310,10 0,00
4. Finanzierung Fachgremien
a) Finanzierung Fachgremien 109.238,81 94.752,27
5. Personalkosten
a) Personalkosten 1.234.753,54 1.233.864,32
6. Abschreiblngen
a) auf immaterielle Vermogens-
gegenstande des AV, Sach-
anlagen und Finanzaniagen 16.998,86 142.719,23
7. sonstige betriebliche
Aufwendungen
a) Burokosten 292.490,87 331.155,32
b) Ausgaben Landesverbande 374.836,78 322.479,59
c) Beitrage 453.956,76 440.210,98
d) EDV/Administration 73.175,51 36.998,12
e) Kosten Vorstand/Verbandsrat 107.813,71 66.770,96
f) Reisekosten 52.239,54 48.404,48
g) Offentlichkeitsarbeit 316.256,43 281.439,10
h) verschiedene betriebliche
Kosten 98.845,73 23,10
i) Verluste aus dem Abgang
von Gegenstanden des
Anlagevermbgens 3.644.72 3.902.61
1.773.260,05 1.531.384,26
8. Steuern vom Einkommen und
vom Ertrag 381.81 2.049.37
9. Ergebnis nach Steuern 47 947,92 241.918,39-
Ubertrag 47.947,92 241.918,39-



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Verband Beratender Ingenieure VBI
Berlin

Ubertrag

10. Jahresiiberschuss

Berlin, den 14. Mai 2024

EUR

Geschéftsjahr
EUR

47.947,92

47.947,92

Blatt 5

Vorjahr
EUR

241.918,39-

241.918,39-



