

Diplom-Kaufmann  
Burkhard Kunkel  
Steuerberater

Kurfürstenstr. 130  
10785 Berlin

## **VERMÖGENSSTATUS**

zum 31. Dezember 2023

**Verband Beratender Ingenieure VBI**

Budapester Straße 31

10787 Berlin

Finanzamt: Berlin für Körperschaften I

Steuer-Nr: 27/620/55279

### Bescheinigung

Vorliegender Jahresabschluss wurde von mir auf der Grundlage der von mir geführten Bücher, der vorgelegten Bestandsnachweise sowie der erteilten Auskünfte des Auftraggebers

Verband Beratender Ingenieure VBI

erstellt. Eine Beurteilung der Ordnungsmäßigkeit dieser Unterlagen und der Angaben des Unternehmens war nicht Gegenstand meines Auftrags.

Für die Durchführung des Auftrages und unsere Verantwortlichkeit sind - auch im Verhältnis zu Dritten - die als Anlage beigefügten Allgemeinen Auftragsbedingungen für Steuerberater nach dem Stand vom November 2016 vereinbart.

Berlin, den 14. Mai 2024



## Vermögensstatus zum 31. Dezember 2023

**Verband Beratender Ingenieure VBI**  
**Berlin**

**AKTIVA**

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>A. Anlagevermögen</b>			
I. Sachanlagen			
1. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung		52.924,00	59.038,00
II. Finanzanlagen			
1. Beteiligungen	75.564,59		75.564,59
2. Wertpapiere des Anlagevermögens	1.956.751,99		1.901.856,78
3. Rückdeckungsansprüche aus Lebensversicherungen	<u>78.717,19</u>		<u>82.361,91</u>
		2.111.033,77	2.059.783,28
<b>B. Umlaufvermögen</b>			
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	736,20		6.074,60
2. sonstige Vermögensgegenstände	<u>4.727,39</u>		<u>6.479,25</u>
		5.463,59	12.553,85
II. Kassenbestand, Bundesbank-guthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks		1.792.765,44	1.171.971,49
<b>C. Vermögen Landesverbände</b>		0,00	676.919,15
<b>D. Rechnungsabgrenzungsposten</b>		2.402,29	2.402,24
		<u>3.964.589,09</u>	<u>3.982.668,01</u>

## Vermögensstatus zum 31. Dezember 2023

**Verband Beratender Ingenieure VBI**  
**Berlin**

**PASSIVA**

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>A. Kapital</b>			
1. Anfangskapital	3.304.348,53		3.546.266,92
2. Jahresüberschuss	<u>47.947,92</u>		<u>241.918,39</u>
		3.352.296,45	3.304.348,53
<b>B. Rückstellungen</b>			
1. sonstige Rückstellungen		520.051,60	580.007,87
<b>C. Verbindlichkeiten</b>			
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	51.463,67		43.950,07
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr			
EUR 51.463,67 (EUR 43.950,07)			
2. sonstige Verbindlichkeiten	<u>39.883,31</u>		<u>53.765,50</u>
- davon aus Steuern EUR 18.426,11 (EUR 34.876,08)			
- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit			
EUR 1.176,43 (EUR 7.177,49)			
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr			
EUR 39.883,31 (EUR 53.765,50)			
<b>D. Rechnungsabgrenzungsposten</b>		894,06	596,04
		<u>3.964.589,09</u>	<u>3.982.668,01</u>

Berlin, den 14. Mai 2024

## GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

**Verband Beratender Ingenieure VBI**  
**Berlin**

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
1. Einnahmen		<u>3.138.270,89</u>	<u>2.762.851,06</u>
<b>2. Gesamtleistung</b>		<b>3.138.270,89</b>	<b>2.762.851,06</b>
3. sonstige betriebliche Erträge			
a) Erträge aus dem Abgang von Gegenständen des Anlage- vermögens und aus Zuschrei- bungen zu Gegenständen des Anlagevermögens	43.206,55		0,00
b) übrige sonstige betriebliche Erträge	<u>1.103,55</u>		<u>0,00</u>
		44.310,10	0,00
4. Finanzierung Fachgremien			
a) Finanzierung Fachgremien		109.238,81	94.752,27
5. Personalkosten			
a) Personalkosten		1.234.753,54	1.233.864,32
6. Abschreibungen			
a) auf immaterielle Vermögens- gegenstände des AV, Sach- anlagen und Finanzanlagen		16.998,86	142.719,23
7. sonstige betriebliche Aufwendungen			
a) Bürokosten	292.490,87		331.155,32
b) Ausgaben Landesverbände	374.836,78		322.479,59
c) Beiträge	453.956,76		440.210,98
d) EDV/Administration	73.175,51		36.998,12
e) Kosten Vorstand/Verbandsrat	107.813,71		66.770,96
f) Reisekosten	52.239,54		48.404,48
g) Öffentlichkeitsarbeit	316.256,43		281.439,10
h) verschiedene betriebliche Kosten	98.845,73		23,10
i) Verluste aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	<u>3.644,72</u>		<u>3.902,61</u>
		1.773.260,05	1.531.384,26
8. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		<u>381,81</u>	<u>2.049,37</u>
<b>9. Ergebnis nach Steuern</b>		<b>47.947,92</b>	<b>241.918,39-</b>
Übertrag		47.947,92	241.918,39-

## GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

**Verband Beratender Ingenieure VBI**  
**Berlin**

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		47.947,92	241.918,39-
<b>10. Jahresüberschuss</b>		<b>47.947,92</b>	<b>241.918,39-</b>
		=====	=====

Berlin, den 14. Mai 2024